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Förord 

Först och främst vill vi tacka alla de personerna som har stöttat och hjälpt oss framåt i vårt 

arbete. Tack till vår handledare Rebecka Fingalsson som har pushat och guidat oss framåt i rätt 

riktning. Tack till alla våra intervjupersoner som har ställt upp och svarat på våra frågor och 

tagit sig tiden till intervjun.  

Tack till våra familjer som har stöttat och trott på oss när vi själv har tappat stinget. De har stått 

ut med oss när vi har behövt lägga andra saker åt sidan. Stort tack till alla som på något sätt 

varit delaktiga i vårt examensarbete.  

Detta arbete har innefattat många timmar av engagemang och driv, men också stress och en oro 

för hur man ska hinna göra klart arbetet och om arbetet blir godkänt. Under hela arbetets gång 

har vi setts dagligen, där vi utöver detta har suttit via zoom och telefonsamtal för att komma 

vidare i vårt arbete. Detta har utgjort att arbetet är gjort genomgående av oss båda, där vi har 

varit lika delaktiga i samtliga moment.  
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Abstract 

Barn i behov av särskilt stöd i förskola och skola har över tid ökat, vilket påverkar förskolan 

som redan är utsatt på så sätt att det saknas resurser. Därför vill vi med denna uppsats belysa 

hur förskolans pedagoger upplever och förhåller sig till barn i behov av särskilt stöd. Syftet med 

uppsatsen är att undersöka vilka upplevelser samt stödinsatser och förhållningssätt som 

pedagogerna har för att kunna tillgodose barn i behov av särskilt stöd. I uppsatsen har vi valt 

att använda oss av det utvecklingsekologiska perspektivet och det relationella perspektivet för 

att få inblick i hur samspelet, miljö och förutsättningar för relationerna som skapas i förskolan 

med särskilt fokus på barn i behov av särskilt stöd. Uppsatsen kommer att innehålla fem 

intervjuer med yrkesverksamma inom förskolan som metod för att komma framåt i vårt arbete, 

intervjuerna är utförda med intervjupersoner med yrkestitel som förskollärare med 

specialpedagogutbildning, barnskötare och förskollärare.  

Utifrån våra intervjuer kunde vi dra slutsatsen att alla oavsett yrkestitel eller roll upplever att 

behov av särskilt stöd samt anpassningar har ökat i förskolans verksamhet, där 

intervjupersonerna är yrkesverksamma i olika kommuner. Samtidigt visar vår uppsats att det 

finns en större medvetenhet om anpassningar och förståelse för barn i behov av särskilt stöd. 

Genom våra genomförda intervjuer har det framkommit att det finns en önskan om att få mer 

kompetensutveckling angående barn i behov av särskilt stöd och NPF diagnoser, men att det 

finns en hel del kunskap redan. Det har också framkommit att några av intervjupersonerna anser 

att det bör finnas mer specialpedagogik i utbildning till förskollärare och barnskötare idag. 

Resultaten visar också att relationen mellan barn och vuxen är avgörande för en fungerande 

verksamhet och en utvecklande miljö för barnen att vistas i, för en likvärdig utbildning. 

Slutsatsen av uppsatsen bevisar genom intervjuer och tidigare forskning att det är ett aktuellt 

ämne att forska kring.  
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1.Inledning 

Förskolan är en arena där bland annat utveckling, lärande och trygghet bildar en grund för 

barnets livslånga lärande. I förskolan idag kan det finnas stora barngrupper på färre personal, 

därav kan det finnas en brist på resurser och där barnen har längre vistelsetider. Som till exempel 

kan det vara 18 barn med två pedagoger, eller 25 barn på tre pedagoger. Förskolan är en plats 

där barnen tillbringar många timmar per dygn, där de ska uppleva en känsla av sammanhang. 

Idag har vi ett samhälle som har fått ett ökat antal barn med neuropsykiatriska diagnoser så som 

ADHD, ADD och autism. Peter Salmi som är utredare på Socialstyrelsen beskriver hur antalet 

av diagnoser fortsätter öka och att det inte visar någon tendens till att stanna av i ökningen, 

därav poängterar Salmi att andelen konstaterade diagnoser kommer att fortsätta (Socialstyrelsen 

2020).   

Uppsatsen kommer att rikta fokus på förskolan som plats för barn i behov av särskilt stöd, där 

vi studerar vad förskolepedagogerna har för upplevelser och förhållningssätt. I Läroplan för 

förskolan (Skolverket 18 s. 6) beskrivs det att hänsyn ska beaktas till alla barns olika 

förutsättningar samt behov och anpassas till varje enskilt barn.  

Gäreskog (2023) beskriver i sin forskning att personal i förskolans verksamhet inte vet hur de 

ska arbeta vidare med de barn som identifierats är i behov av särskilt stöd, vilket känns ytterst 

relevant för att kunna tillgodose alla barns förutsättningar för lärande, utveckling och 

välmående. Om ett barn är i behov av särskilt stöd på grund av att pedagogerna har identifierat 

detta, måste de kunna tillgodose barnet med en anpassad verksamhet, men om det inte finns 

kunskap och ledning om hur så kan upplevelsen samt förhållningssättet bli komplext för 

personalen. Med tanke på att det har blivit en ökning av att barn konstaterats med en NPF 

diagnos eller att ett barn är i behov av särskilt stöd, är det en viktig aspekt att undersöka vad 

detta gör för vuxna och barn i verksamheten och deras upplevelse av förskolan som plats att 

vara.  
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1.1 Syfte  

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur förskolepedagogerna upplever och förhåller sig till 

barn i behov av särskilt stöd inom förskoleverksamheten. För att kunna undersöka syftet och 

för att få en nyanserad bild av hur förskolepedagogerna arbetar med barn i behov av särskilt 

stöd utgår vi från tre frågeställningar. Uppsatsen kommer att belysa pedagogernas upplevelser, 

erfarenheter samt deras personliga strategier i mötet med barn som är i behov av särskilt stöd. 

Det som vi vill få svar på och en djupare förståelse för är hur detta påverkar det pedagogiska 

arbetet samt vilka utmaningar och möjligheter som pedagogerna upplever i arbetet med att 

skapa trygghet, utveckling och lärande för alla barn.  

 

1.2 Frågeställningar 
 

• Hur upplever de intervjuade förskolepedagogerna arbetet med barn i behov av särskilt 

stöd?  

• Hur anpassar de sitt arbetssätt för att möta behov hos barn i behov av särskilt stöd? 

• Hur anser förskolepedagogerna att samverkan ser ut mellan förskolepersonal och andra 

yrkesgrupper kring barn i behov av särskilt stöd?  
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2. Teoretiskt perspektiv 

För att undersöka hur förskolepedagogerna upplever och förhåller sig till barn i behov av 

särskilt stöd utgår vi från det utvecklingsekologiska perspektivet, då det är relevant att beakta 

själva samspelet mellan miljön och individen. Det relationella perspektivet har också betydande 

faktor i vår uppsats då det går hand i hand med utvecklingsekologiska perspektivet. Det 

relationella perspektivet specificerar sig på hur samspelet och förhållandet mellan olika 

individer sker. Det utvecklingsekologiska perspektivet fokuserar på samspelet mellan individ 

och miljö, där det relationella kan komplettera detta då den fokuserar på hur relationerna och 

miljön runt omkring barnet skapar hinder.  

2.1 Utvecklingsekologiska perspektivet  

Det utvecklingsekologiska perspektivet är en teori som betonar hur samspelet mellan den 

omgivande miljön och individen ser ut. Teorin används ofta i forskning om samverkan eftersom 

den förklarar hur olika miljöer som familj, förskola och samhälle påverkar barnets lärande och 

utveckling (Jokobsson & Lundgren 2013, s. 23). Bronfenbrenner betonar att barn konstruerar 

deras existens i samspelet med miljön runt omkring dem. Bronfenbrenner har utvecklat en 

utvecklingsekologisk miljömodell, som visar och förklarar hur barnets utveckling påverkas av 

olika strukturer i modellen vilket bildar ett större nätverk i den miljön som barnet har runt 

omkring sig (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 23).  

I modellen befinner sig barnet längst in i cirkeln, vilket kallas mikrosystem. Cirklarna utanför 

barnet kallas för meso-, exo- och makrosystem, vilket innefattar till exempel barnets familj, 

kompisar, förskola och skola. Cirklarna runt omkring barnet är av vikt för hur det påverkar 

barnet, de närmre sektionerna i cirkeln påverkar barnet direkt medan de cirklarna längre ut 

påverkar barnet indirekt. Bronfenbrenner påpekar hur viktigt samverkan mellan de vuxna 

aktörerna i cirkeln är, som kan påverka barnet direkt eller indirekt. Allt i modellen bildar en 

helhet där påverkan på barnet sker mellan de olika sektionerna i cirkeln runt omkring barnet 

(Jakobsson & Lundgren 2013, s. 24). Förskolan i modellen kallas mikromiljö som är en av de 

platser där barnet spenderar stora delar av sin barndom, vilket Bronfenbrenner betonar att det 

är viktigt att se faktorer mellan förskolan och hemmet som samverkar för barnets lärande och 

utveckling. Därav är det viktigt att mesosystemet i cirkeln kring barnet kan samverka, vilket kan 

skapa förutsättningar för barnet till följd av ett en god samverkan (Jakobsson & Lundgren 2013, 

s. 25).  



8 
 

Bronfenbrenner betonar begreppet kronsystemet eller också bara kallat tiden i hans teori, vilket 

han betonar är en viktig aspekt som påverkar barnet. Både individen i sig och miljön kan 

förändras över tid, vilket är viktiga avseende för förståelse i hur de olika sektionerna i cirkeln 

påverkar barnets utveckling. Vilken tidpunkt i livet ett barn ges en diagnos har stor betydelse, 

vilket påverkar när en åtgärd sätts in och utgör hur resultatet av åtgärden blir. Det är av stor vikt 

att rätt stöd tillämpas vid rätt tidpunkt och över tid (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 26). Att 

undersöka hur samspelet mellan den omgivande miljön och barnet är aktuellt för vår uppsats då 

vi vill få reda på hur förskolepedagogerna förhåller sig och upplever arbetet med barn i behov 

av särskilt stöd, eftersom denna helhet påverkar barnet och dess omgivning.  

 

Figur: Bronfenbrenners utvecklingekologiska modell  

 

2.2 Relationellt perspektiv  

Relationellt perspektiv är en teori inom specialpedagogik som innebär ett förhållningssätt som 

fokuserar på förhållandet mellan individer. Centralt för det relationella perspektivet innebär hur 

samspelet och förhållandet mellan olika individer sker, vilket kan innefatta olika aktörer i 

förskolans verksamhet (Palla 2021, s. 78). Inom det relationella perspektivet ses barnet som 

varande i svårigheter snarare än med svårigheter, då det inom detta perspektiv uttrycks barnets 
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förutsättningar relationellt (Palla 2021, s. 78). Barn som har en diagnos kan definieras som med 

behov av särskilt stöd eller i behov av särskilt stöd, där barnet med behov av särskilt stöd medför 

att svårigheterna placeras till individen. Barn i behov av särskilt stöd ses till situationer, 

omgivning och relationer i hur svårigheter uppstår samt hur dessa situationer kan finna 

lösningar (Palla 2021, s. 71). Inkludering i förskolan ska enligt Palla (2021, s. 73) vara 

förskolans ansvar att anpassas efter barnen och inte vara tvärtom. 

Aspelin (2011, s. 115) betonar att relationer mellan barn och pedagoger ses som den viktigaste 

aspekten ur det pedagogiska förhållningssättet. Begreppet förhållningssätt beskrivs utifrån 

olika benämningar så som synsätt, ståndpunkt och inställning, där det inom 

forskningssammanhang ses som likvärdig med attityd (Aspelin 2011, s. 114). Aspelin (2011, s. 

117) beskriver begreppet relationskompetens vilket innefattar pedagogens förmåga till 

förhållningssätt utifrån barnets egna villkor, för att på så sätt ta ett ansvar för relationens 

kvalitet. Enligt Aspelin och Persson (2011, s. 117) beskriver de att omsorg om relationer utgör 

en grund för verksamhetens utbildning.  

Det relationella perspektivet är viktigt för vår uppsats då vi undersöker hur pedagoger förhåller 

sig och upplever att arbeta med barn i behov av särskilt stöd, där förhållningssättet står i fokus. 

Det relationella perspektivet fokuserar på relationen, vilket kan se väldigt olika ut i hur 

pedagoger arbetar med just förhållningssätt och bemötande och vilken skillnad detta utgör för 

både det enskilda barnet och barngruppen. Det är också något som kan kopplas till hur man 

väljer att hantera och anpassa verksamheten efter barngruppen och enskilda barn, eftersom det 

krävs en hel del flexibilitet att möta barn med olika behov. Relationen är något som kan skapa 

förutsättningar för trygghet, tillit och välbefinnande för barn, framför allt i situationer där 

barnet upplever tillvaron ansträngande och oförståelig. Genom relationen kan den vuxna och 

barnet lära känna varandra, där förskolepedagogen kan möjliggöra att se barnets behov och 

förutsättningar, vilket vi vill undersöka i vår uppsats.  

Det relationella perspektivet som fokuserar på samspelet mellan individen kan ha betydande 

faktor i hur barnet upplever vardagen som hanterbar. Aaron Antonovsky har grundat begreppet 

KASAM som betecknas känsla av sammanhang, det innebär att sammanhanget blir begripligt, 

hanterbart och meningsfullt för individen (Antonovsky 2005, s. 43). Begriplighet handlar om i 

vilket omfattning individen upplever en inre och yttre stimulus, och uppfattar information som 

sammanhängande och strukturerad i stället för oförståelig och där situationen inte är hanterbar 

(Antonovsky 2005, s. 44). Hanterbarhet innebär att ha rätt resurser för att möta de krav och 

utmaningar som individen ställs inför. En hög känsla av hanterbarhet gör att individen inte 
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upplever sig själv som offer i olika omständigheter samt situationer. Att ha resurser för att kunna 

hantera olika situationer kan innebära känsla av kontroll (Antonovsky 2005, s. 45). 

Meningsfullhet innebär att utmaningar som individen ställs inför är värda att lägga energi och 

investera engagemang i (Antonovsky 2005, s. 47).  

På en individuell nivå handlar KASAM om den egna förmågan och känslan att känna tillit att 

kunna förstå samt hantera överraskande situationer som barnet kan ställas inför i vardagliga 

situationer (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 30). Att hitta strategier som fungerar att klara av 

vardagens rutiner och krav kan hjälpa barnet att stärka sin självbild och självkänsla. Genom att 

samverka med andra är det enligt Jakobsson och Lundgren en viktig aspekt att ha kunskap om 

var man som pedagog vänder sig för att söka hjälp och stöd eller när en känsla av att egna 

resurser inte längre räcker till (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 31). Det är skillnad på hur 

förskolan är utformad idag än för femtio år sen, barngrupperna är större, personaltätheten har 

minskat och barnen har längre vistelsetider. Alla val vi gör i att få barnen att förstå samt att klara 

av har en relevans i barnens vardag och detta gör att det har en stor betydelse i hur vi kan hjälpa 

barnen, vilket gör att KASAM blir relevant för vår uppsats då det är betydelsefullt i hur barnen 

upplever och hanterar vardagen (Edfelt Sjölund, Jahn & Reuterswärd 2019, s.17). 

2.3 Centrala begrepp  

Centrala begrepp för vår uppsats kommer att innefatta förutsättningar, förhållningssätt, relation 

och bemötande. Jakobsson och Lundgren (2013, s. 51) betonar att förskolan ska ge barn 

likvärdiga förutsättningar utifrån barnets individuella förutsättningar, vilket gör att olika barn 

behöver olika former av stöd i deras sociala utveckling och lärande. Aspelin (2011, s. 115) 

beskriver hur relationen mellan aktörerna och barnet i verksamheten är den viktigaste aspekten 

ur det pedagogiska förhållningssättet. Begreppen blir användbara för oss i vår analys då vi 

kommer undersöka hur pedagogernas förhållningssätt ser ut, vilket också kopplas till deras 

relationer, bemötande och förutsättningar. Förhållningssättet innefattar hur de bemöter barnen, 

samt hur deras relationer ser ut och hur detta ger förutsättningar för barnets lärande och 

utveckling.  
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3. Tidigare forskning 

Inom förskolans verksamhet förekommer det samtalsämne angående barn i behov av särskilt 

stöd, vilket gör att det finns studier och forskning angående ämnet. En diskussion angående 

barn i behov av särskilt stöd är komplext i förskolans verksamhet idag då det innefattar resurser, 

kompetens och utbildning.  

Gäreskog (2023) lyfter i sin studie kring inkludering och arbete med särskilt stöd i förskolan att 

det var otydligt för förskolepedagoger hur det ska arbeta vidare med barn som identifierats i 

behov av särskilt stöd. Gäreskog (2023) betonar att Skolinspektionens granskning visar att 

förskolepedagoger själva kan identifiera vilka barn som de anser vara i behov av särskilt stöd. 

Gäreskog (2023) beskriver att det ställs stora krav på förskollärare att se till så verksamheten 

formas utifrån alla barns olika behov, men att bristen på förskollärare med utbildning påverkar 

verksamhetens kvalité.  

Syftet med Gäreskogs (2023) studie var att få en större kunskap kring det särskilda stödet och 

dess utformning i förskolans verksamhet och barnen som är i behov av särskilt stöd. Studien 

som Gäreskog (2023) genomförde bestod av en kvalitativ metod i form av intervjuer med 15 

förskollärare. Förskollärarna besatt olika kompetensutbildning, och flertalet av dem har 

genomfört kurser om autism. Urvalet var strategiskt eftersom intervjupersonerna var 

verksamma eller hade erfarenhet av att arbeta som förskollärare. Intervjufrågorna utformades i 

fokus på hur förskollärarna arbetar med barn och särskilt stöd.  

Forskning visar att personaltätheten tillsammans med kompetensutveckling är avgörande för 

barnets lärande och utveckling i förskolan, vilket känns relevant för vår uppsats då 

personaltätheten påverkar verksamhetens resursfördelning och kan därmed påverka barn i 

behov av särskilt stöd och även personalens kunskap kring detta (Gäreskog 2023). Barn i behov 

av särskilt stöd är ett begrepp som kan ge oklar bild av vilka barn som omfattas av detta 

uttryckssätt, vilket är kopplat till kompetens och är ytterst viktigt och relevant då det 

förekommer fler konstaterade diagnoser idag (Gäreskog 2023). Vidare betonar Gäreskog (2023) 

att förskolläraryrket är ett bristyrke och på flera förskolor saknas det utbildade förskollärare. 

Gäreskog (2023) betonar att flertalet forskare synliggjort att de förskolor som har högre kvalitet 

visat ha långsiktiga effekter för barn när det gäller utbildning, särskilt för de barnen som är 

underprivilegierade. Gäreskog (2023) beskriver en studie som gjorts av Skolinspektionens 

granskning av förskolor mellan åren 2015 till och med 2017, där fokus var på verksamhetens 

arbete med barn i behov av särskilt stöd.  
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I studien framkom det att de verktyg som setts som specialpedagogiska numera ses som 

allmänna verktyg och detta medför att barn i behov av särskilt stöd inte får det stöd som de 

behöver samt har rätt till. Gäreskog (2023) betonar att förskollärare efterfrågar metoder och 

förhållningssätt med de barn som har behov av särskilt stöd, där den hjälp och stöttning kan 

hjälpa deras arbete till att passa de barnen som har behov av särskilt stöd. Samtidigt beskriver 

Gäreskog (2023) att det förekommer skilda uppfattningar och förväntningar om vad 

specialpedagogen kan hjälpa pedagogerna med och vad deras roll faktiskt innefattar.  

Studiens resultat utifrån förskollärarnas beskrivning av svaren på intervjun visade tre tema i hur 

det särskilda stödet utformas i verksamheten. Det första temat handlar om särskilt stöd genom 

aktiviteter där fokus på individuell träning i en aktivitet tillsammans med barnet. Detta är något 

som Gäreskog (2023) beskriver handlar om verksamhetens resurser, vilket kan se olika ut från 

förskola till förskola. Det andra temat beskriver förskollärarna innefattar särskilt stöd genom 

aktiviteternas utformning och innehåll, vilket innebär att förskollärarna anpassar utformandet 

av aktiviteter som görs utifrån barnens olikheter samt barnens behov och vad barnen kan tänkas 

behöva träna på (Gäreskog 2023). Förskollärarna beskriver att det är svårt att inkludera alla 

barn i alla aktiviteter, detta blir en komplexitet i arbetssättet då resurser inte alltid finns att tillgå 

och detta utgör då att vissa barn inte tillgodoses med särskilt stöd i en aktivitet. Det tredje temat 

innehåller särskilt stöd genom organisation av lärmiljön, det vill säga hur förskollärarna 

organiserar och anpassar lärmiljön utifrån barn i barngruppen som är i behov av särskilt stöd. 

Förskollärarna beskriver hur de vill dela upp barngruppen så att barnen blir indelade i mindre 

grupper, för att det skapar en lugnare omgivning för barnen. Detta gäller såväl matsituationen 

och påklädning, som kan vara avgörande för barngruppen att känna att det blir stökigt och där 

barnen befinner sig i en situation där de inte kan få de stöd och resurser som de behöver 

(Gäreskog 2023). Förskollärarna beskriver hur de använder sig av olika hjälpmedel, vilket 

innefattar bildstöd, tecken, seriesamtal och hörselkåpor samt skärmar (Gäreskog 2023).   

Resultatet av studien visar att förskollärarna betonar att det särskilda stödet är grundat i ett 

specifikt förhållningssätt, där pedagogerna anpassar sitt bemötande gentemot barnen och deras 

olika behov. Studiens resultat visar att det inte är tillräckligt med ett perspektiv på 

specialpedagogik utan att flera perspektiv behöver samspela för att på så vis utforma det 

särskilda stödet i förskolans verksamhet. Gäreskog (2023) betonar att det behövs mer forskning 

om hur utformningen av det särskilda stödet ser ut i verksamheten.  
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Palla (2021, s. 99) betonar att det i forskning om specialpedagogik inom förskolan bör 

möjliggöra att barnen får sina röster hörda samt erfarenheter synliga. Palla (2021, s. 99) 

beskriver att detta är något som saknas, och bör möjliggöras. Vidare nämner hon att det går att 

argumentera för att lyssna och beakta barnets upplevelser och uppfattningar och även de barnen 

som uppfattas vara i behov av särskilt stöd eller har utmaningar i sin vardag. Palla (2021, s. 99) 

betonar att genom att lyssna på barnets röst kan det öka kunskap och kompetens eftersom det 

kan tillföra andra perspektiv än det som redan finns och undersöks inom tidigare forskning. 

Genom detta tillvägagångssätt kan det skapa möjligheter och förutsättningar för jämställdhet 

och demokratiska frågor kring en förskola som är inkluderande för alla barn (Palla 2021, s. 99).  

Palla (2021, s. 106) betonar en granskning av studier gällande barn inom specialpedagogik, som 

visat att interaktioner, relationer och samarbeten mellan barn i svårigheter eller behov av särskilt 

stöd var en viktig forskningsfråga. Vidare betonar Palla (2021, s. 108) att specialpedagogik 

inom förskola är ett komplext forskningsområde, där det finns ett större behov av forskning. 

Det finns ett fortsatt behov att studera angående olika sätt och olika perspektiv de villkor och 

förutsättningar som finns för en förskola för alla barn. Framtida forskning inom området betonar 

Palla (2021, s. 108) behöver lägga fokus på hur förskollärares kompetens, attityd och 

färdigheter ser ut samt deras arbetssätt.  

3.1 Tidigare forskning internationellt  

Heiskanen, Alasuutari och Vehkakoski (2018, s. 830) beskriver i sin forskning att pedagoger i 

Finland arbetar med dokumentation som tyder på ett barns behov av särskilt stöd för att göra 

det möjligt för yrkesverksamma att ingripa i barnets beteende. Detta betonar Heiskanen et al 

(2018, s. 830) att de gör för att maximera barnets kapacitet i vardagen, att hjälpa till att 

förebygga problem inför framtiden och att hjälpa barnet att anpassa sig till samhällets normer 

och värderingar. Heiskanen et al (2018, s. 830) beskriver att bedömningen hur barnet anses 

vara, det vill säga speciell eller problematisk baseras på det som anses vara önskvärt eller bra i 

samhällets normer samt värderingar. I Finland anses identifikationen av ett barns utmaningar 

som en kraftfull handling då den utgör skillnad vad gäller vanligt behov eller särskilt behov 

(Heiskanen et al, 2018, s. 838).   

Heiskanen et al (2018, s.830) beskriver att dokumentationen beskrivs som en slags styrning. 

Syftet med studien är att undersöka hur barn beskrivs genom dokumentation och forskningsdata 

innefattade 143 dokument om 29 finska barn. Stödsystemet finns i tre nivåer i den finska 

modellen för genomgående av insatser, av barn som är i behov av särskilt stöd. Specifika 
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instruktioner används för den process som ska genomföras för att identifiera om behovet av 

särskilt stöd. De tre nivåerna innefattar allmänt stöd, intensifierat stöd eller särskilt stöd. De 

barnen som anses vara i riskzon för oönskat beteende eller utveckling kommer dokumenteras 

och fastställs ha behov av särskilt stöd (Heiskanen et al 2018, s. 830). Ett resultat av barnets 

beteende kan ge barnet i behov av särskilt stöd en position som är orolig och utmanade, barn i 

behov av särskilt stöd kan därav ses som problematiska (Heiskanen et al, 2018, s. 831).  

Genom dokumentationen kom det fram tre särdrag som var betydelsefulla när det gällde att 

synliggöra de utmaningar som barn med särskilda behov ställs inför. De innefattade individen i 

sig själv, miljömässiga faktorer eller varaktigheten av särskilt behov kopplat till ansvaret. 

Genom dessa dokumentationer blev det tydligt att barnen framskrids på olika sätt, vilket medför 

att barnen placeras i olika fack eller att man sätter en stämpel på barnet (Heiskanen et al 2018, 

s. 833). Heiskanen et al (2018, s. 833) betonar tre barn positioner som kom fram via analysen, 

barn konstruerades som antingen problematiska genom deras behov eller brister, eller att se 

barnet i dess sammanhang. Det sista perspektivet på barns positioner var att fokuset låg på 

beskrivningar av barnets utveckling och förändring kopplat till barnets upplevelse. De tre barn 

positionerna identifierades som problembarn, mångfacetterat samt lärande barn. I 

dokumentationen med barnen framkom det beskrivningar om barnet kopplat till 

utvecklingsbrister eller att härleda barnets handlingar till negativa egenskaper (Heiskanen et al 

2018, s. 835). Det framkom också via dokumentationen att yttre faktorer kan ha betydelse för 

barnets behov av särskilt stöd, det kan vara ångest eller en osäkerhet som orsak till utbrott eller 

rastlöshet. Något som också var påverkningsbart var stora barngrupper eller olämpliga uppdrag 

samt aktiviteter som kan påverka barnets koncentration och dess förmåga att förstå situationen 

(Heiskanen et al 2018, s. 836).  

3.2 Sammanfattning tidigare forskning  

Sammanfattningsvis relaterar den tidigare forskningen kring barn i behov av särskilt stöd till 

vår uppsats, då det visar att mer forskning kring ämnet är relevant och bör undersökas mer. Då 

vi undersöker hur förskolepedagogerna upplever och förhåller sig till barn i behov av särskilt 

stöd. Gäreskog (2023) poängterar att förskolepedagoger inte vet hur de ska arbeta vidare med 

barn som de identifierat är i behov av särskilt stöd. Palla (2021, s. 108) betonar också att 

forskning kring specialpedagogik angående förskolepedagogers förhållningssätt, attityd med 

mera behöver studeras vidare. Heiskanen et al (2018, s.830) beskriver hur pedagoger kan sätta 

en stämpel på barnet, vilket utgörs av pedagogernas sätt att se på barnet och hur de upplever 

och förhåller sig till barnet. Det som blivit synligt genom tidigare forskning angående ämnet, 
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blir användbart för vår uppsats då det relaterar till ämnet och kan utgöra olika perspektiv för 

oss i vårt analysarbete. Framtida forskning kring ämnet barn i behov av särskilt stöd behöver 

lägga fokus på förskollärarens attityd, kompetens och färdigheter, men också hur deras 

arbetssätt ser ut (Palla 2021, s. 108). Detta är något som underbygger vår relevans att undersöka 

hur förskolepedagogerna förhåller sig till arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Det som 

också är relevant är det som Palla (2021, s. 99) betonar angående att titta mer på 

barnperspektivet, att lyssna på barnets röst och erfarenhet för att kunna se till barnets behov.  
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4. Metod 

I detta avsnitt kommer vi att beskriva hur vår metod har genomförts i vår uppsats, våra etiska 

övervägande, tillförlitligheten i uppsatsen, vårt urval och hur intervjuerna tagit form.  

4.1 Kvalitativa intervjuer 

Vår metod bestod av fem kvalitativa intervjuer med två förskollärare, två förskollärare med 

specialpedagogutbildning och en barnskötare, för att få en större inblick i hur 

förskolepedagogerna förhåller och upplever arbetet med barn i behov av särskilt stöd. 

Kvalitativa intervjuer kunde leda vårt samtal till en djupare förståelse och ge oss mer pålitliga 

svar. Genom att ställa öppna och fördjupade frågor kunde vi samla in mer nyanserade och 

konkreta svar, vilket i sin tur kunde hjälpa oss att stärka uppsatsens tillförlitlighet samt ge 

underlag för vår analys och slutsats.  

De kvalitativa intervjuerna vi genomfört innebär att det är öppna frågor och kan medföra 

bredare svar, där intervjupersonerna kan ge oss en djupare inblick i frågans syfte. Kvalitativa 

intervjuer innefattar att det inte i förväg går att forma svarsalternativ, utan ger 

intervjupersonerna möjlighet att svara själv (Patel & Davidson 2011, s. 82). Genom våra 

frågeställningar ville vi undvika ledande frågor, därav passade semistrukturerade intervjuer vår 

uppsats. Vårt mål med intervjuerna var att intervjupersonerna skulle ses som medskapare i 

samtalet och hjälpa till att skapa bredare svar på frågorna (Patel & Davidson 2011, s. 82). Vårt 

syfte med att ha semistrukturerade intervjuer var att ställa frågor som öppnar upp för att 

intervjupersonens upplevelse och svar kommer i fokus snarare än att ställa ledande frågor samt 

ja och nej frågor, detta gör att intervjupersonerna ges möjligheten att helt och hållet själv 

utforma sina svar (Patel & Davidson 2011, s. 82). Syftet med att genomföra intervjuerna 

kvalitativt är att få en fördjupad kunskap, där de olika perspektiven av intervjuerna ger oss 

djupare inblick i ämnet då vi ville ta del av deras upplevelse (Patel och Davidson 2011, s. 119). 

Slutprodukten av en kvalitativ studie beskriver Patel och Davidson (2011, s. 121) är en skriven 

text med kommentarer, citat och egna tolkningar från intervjun. Detta gjorde vi genom att 

transkribera varje ljudupptagning från intervjuerna, där vårt mål var att hitta poängterande 

kommentarer och citat som är värdefulla för vår uppsats (Patel och Davidson 2011, s. 121).  
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4.2 Urval 

Urvalet innefattade intervjupersoner som har erfarenhet av att arbeta och studera kring barn i 

förskoleverksamheten och gärna med erfarenhet av barn i behov av särskilt stöd. Därav har vi 

valt ett strategiskt urval eftersom vi specificerat oss på intervjupersoner som har erfarenhet av 

yrket (Alvehus 2019, s. 71). Om vi inte använt oss av ett strategiskt urval hade vår pålitlighet i 

uppsatsen inte varit lika hög eftersom intervjupersonerna är utvalda med specifika egenskaper 

som i vårt fall har erfarenhet av förskoleverksamheten (Patel och Davidson 2011, s. 71).  

Våra intervjupersoner är yrkesverksamma från olika kommuner, där samarbetet med team och 

ledning ser olika ut. Förskolorna är olika stora samt har olika sociokulturella område. Deras 

samarbete med specialpedagoger, ledning och aktörer ser olika ut. Vi ville ta del av flera olika 

perspektiv i hur deras upplevelser att arbeta med barn i behov av särskilt stöd, vilket var 

anledningen till att urvalet blev intervjupersoner från olika kommuner. 

Intervjupersonerna bestod av en förskollärare som nyligen utbildat sig till specialpedagog med 

yrkeserfarenhet i tio år och arbetar just nu med en barngrupp i åldrarna 4–5 år. En förskollärare 

med pågående specialpedagogutbildning med erfarenhet i åtta år och arbetar just nu med en 

barngrupp i åldrar 3–5 år.  En förskollärare med yrkeserfarenhet i två år och som just nu arbetar 

i en barngrupp med 3–5 år. En förskollärare med erfarenhet i 12 år som arbetar i en barngrupp 

där barnen är 1–5 år, och en barnskötare med yrkeserfarenhet i fyra år och som just nu arbetar 

i varierande åldrar som vikarie. Betoningen på intervjupersonerna vid analysen kommer att vara 

fingerade. Benämningen kommer att vara Hanna (Förskollärare, Specialpedagogutbildning), 

Anita (Förskollärare, specialpedagogutbildning), Jennifer (förskollärare) Madeleine 

(Förskollärare) och Mirjam (Barnskötare). 

4.3 Tillförlitlighet  

Enligt Patel och Davidson (2011, s. 103) beskriver de tillförlitligheten av ett arbete eller studie 

i hur pålitligt resultatet är. Tillförlitligheten också kallat reliabiliteten, ska ge samma slutsats 

om till exempel en intervju upprepas mer än en gång (Patel & Davidson 2011, s. 103). 

Validiteten innebär att arbetet behöver undersöka rätt sak, vilket gör att problemområdet som 

ska undersökas täcks av bra frågor (Patel & Davidson 2011, s. 103). Uppsatsen vi genomfört 

har en högre tillförlitlighet då vi båda var på plats vid intervjutillfällena och där vi har träffats 

personligen, samt upplevt att det gett oss ungefär samma slutsats vid samtliga intervjuer (Patel 

& Davidson 2011, s. 104). Tillförlitligheten blir också högre då vi har utgått från att alla 

intervjupersonerna ska ha erfarenhet eller vara verksamma i yrket för att kunna ge oss pålitliga 
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svar (Patel & Davidson 2011, s. 103). Validiteten i arbetet innefattar att vi har tagit i beaktning 

vilka frågor vi undersöker, där syftet är med i bakgrunden genomgående för att undersöka det 

som är relevant för uppsatsen (Patel & Davidson 2011, s. 102).  

4.4 Etiska principer  

För oss var det viktigt att intervjupersonerna får veta i förväg vad de samtycker till och att de 

vet om att de är helt anonyma vilket innefattar att verken nummer eller namn finns med i 

intervjun (Patel & Davidson 2011, s. 74). Inför våra intervjuer skickade vi ut en 

samtyckesblankett som beskriver syftet med uppsatsen och där det framgår var vi sparar 

materialet samt när vi raderar ljudupptagningen för att intervjupersonen ska känna sig säker 

inför intervjun (Patel & Davidson 2011, s. 75). 

För att värna om våra intervjupersoners integritet har vi i uppgift att skydda personuppgifter, 

alla uppgifter som ska inhämtas av intervjupersonerna måste behandlas konfidentiellt. 

Konfidentielltkravet innebär att inte lämna ut uppgifter om individen, vilket vi har ansvar att 

förmedla till intervjupersonerna (Patel & Davidson 2011, s. 63). För oss innebär det att vi 

informerade intervjupersonerna om vårt syfte, deras anonymitet och att de har rätt att avbryta 

när de vill, vilket Patel och Davidson (2011, s. 63) betonar som informationskravet. 

Informationskravet genomförde vi genom samtyckesblanketter, där intervjupersonerna fick 

information till uppsatsens syfte och att de är anonyma samt var allt material i uppsatsen 

hanteras.  Samtyckeskravet är att intervjupersonerna har rätt att själv bestämma över om 

individen vill medverka, detta informerade vi genom att skicka ut samtyckesblankett och 

frågade muntligt intervjupersonerna vid ljudupptagningen om vi får samtycke (Patel & 

Davidson 2011, s. 63). Nyttjandekravet innebär att uppgifter får bara användas till 

forskningsändamål (Patel & Davidson 2011, s. 63). Nyttjandekravet är något vi har informerat 

intervjupersonerna både genom samtyckesblanketten och muntligt i intervjuerna, för att 

personerna ska känna sig bekväma i att allt material kommer att raderas efter godkänd uppsats. 

Vi har också informerat intervjupersonerna att materialet bara kommer att användas till denna 

uppsats och därefter raderas.  

Innan intervjuerna blev intervjupersonerna informerade om vad uppsatsen handlar om samt 

samtycke till att delta i intervjun, så de är medvetna om vad de ger samtycke till. Att använda 

sig av ljudinspelning kräver att intervjupersonerna tillåter detta (Patel och Davidson 2011, s. 

87). 
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4.5 Genomförande 

När vi planerade inför intervjuerna var två aspekter viktiga för oss, vi ville hålla intervjuerna 

hemma i stället på förskolan på grund av att inte känna stress med tiden. Vi ville föra öppna 

samtal där intervjupersonerna kunde känna att de får svara så som de själva känner och inte bli 

styrda av oss som intervjupersoner. Vi hade förutbestämt frågor till intervjupersonerna för att 

ha någon form av struktur, för att få svar på det vi vill undersöka. Vi bestämde oss för att 

använda en diktafon som ljudupptagning för intervjuerna. Under intervjuns gång diskuterade vi 

i efterhand att vi båda fick följdfrågor som kändes intressanta att prata vidare om efter intervjun, 

vilket kunde leda oss in på djupare kunskap kring ämnet. Vi frågade intervjupersonerna om 

deras samtycke för ljudupptagning på intervjun för att kunna lyssna på samtalet senare. Vi gick 

igenom våra frågor flera gånger för att kunna hålla oss till syftet, och för att inte frågorna skulle 

kunna missuppfattas eller att intervjupersonerna skulle få en känsla av att vi inte var insatta i 

ämnet. När vi genomfört intervjun frågade vi intervjupersonerna om det kändes bra, vi 

diskuterade vidare angående ämnet vilket kändes intressant och angeläget då vi är intresserade 

av att få mer kunskap om ämnet. Efter intervjun reflekterade och analyserade vi vår inspelade 

ljudupptagning av intervjuerna, för att sedan sätta in alla intervjuerna i ett större sammanhang.  

4.6 Analysmetod  

Efter genomförda intervjuer transkriberade vi ljudupptagningen från samtalen. När vi 

transkriberade ljudupptagningen kunde vi identifiera likheter och olikheter i 

intervjupersonernas svar, vilket gjorde att vi kunde anteckna detta inför vår kommande analys 

(Patel & Davidsson 2011, s. 33). När vi transkriberade ljudupptagningarna använde vi oss av 

de fingerade namnen vi valt för intervjupersonerna, för att underlätta i vårt arbete. Syftet med 

våra kvalitativa intervjuer var at identifiera hur intervjupersonerna såg på uppfattningen eller 

upplevelsen angående uppsatsens syfte (Patel & Davidsson 2011, s. 82). Vi var väl insatta i 

tidigare forskning och teori som vi arbetat med innan intervjuerna för att ha så mycket kunskap 

som möjligt gällande ämnet, vilket gjorde att vi kunde relatera det intervjupersonerna svarade 

till vår valda teoretiska utgångspunkt och tidigare forskning (Patel & Davidsson 2011, s. 83).  
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5. Resultat och analys  

I detta avsnitt kommer vi att presentera resultaten av våra intervjuer, detta gör vi med hjälp av 

våra svar som vi valt ut från våra intervjuer kopplat till våra frågeställningar. Vi har valt ut 

specifika frågor för att kunna få svar på syftet med vår uppsats.  

5.1 Behov av särskilt stöd  

Socialstyrelsen (2020) beskriver hur antalet diagnoser fortsätter att öka i samhället samtidigt 

som de inte ser någon tendens till att nya diagnoser kommer att stanna av. I vår uppsats ville vi 

undersöka hur denna samhällsutveckling tar sig uttryck i förskolans verksamhet med barn i 

behov av särskilt stöd. Genom intervjun med förskollärare Madeleine som har varit verksam i 

förskolläraryrket i två och ett halvt år beskriver hur hon upplever att det blir fler och fler barn 

som har särskilda behov och som inte alltid kan vara i samma grupp. En liknande upplevelse 

beskriver Hanna som har varit verksam i yrket i tio år där hon uttrycker: 

”Jag upplever en ökning med barn i behov av särskilt stöd, men om det ska vara en 

konstaterad NPF diagnos måste detta vara tydligt, annars får man det konstaterat 

senare i skolåldern” – Hanna Förskollärare/specialpedagogutbildning 

Att konstatera en diagnos i förskolan kan vara som Hanna fortsättningsvis betonar komplext 

eftersom det kan dröja att sätta in stödinsatser åt barnet om de inte har en diagnos på papper. 

Det som Hanna beskriver kan utifrån Bronfenbrenners (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 26) 

teori beskrivas utifrån kronsystemet, då både miljön och individen förändras över tid och där 

tidpunkten för då en diagnos fastställs spelar roll. Förändringar över tid är viktiga för förståelsen 

för hur miljön som ett exempel inverkar och påverkar individen.  

 

I vårt samtal med Jennifer betonar hon likt som Hanna att det är komplext att sätta en diagnos 

i förskola och att hon som verksam i 12 år alltid varit en barngrupp med barn i behov av särskilt, 

där hon även idag arbetar i en barngrupp med barn i behov av särskilt stöd. Till skillnad från de 

andra berättar Mirjam om hennes erfarenhet i förskolan sedan fem år tillbaka att hennes synsätt 

på denna fråga är att hon inte upplever att diagnoser ökat men att man erkänner och är medveten 

om det på ett annat sätt idag än förr. Hon berättar också att hon tror att pedagoger försöker 

identifiera de barnen som är i behov av särskilt stöd eller har en NPF diagnos tidigare för att på 

så sätt kunna sätta in insatser redan i förskolan. Det som framträder tydligt i intervjuerna är att 
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vi hör att samtliga pedagoger betonar hur det särskilda stödet gärna tar över i verksamheten, 

vilket är något som kan innefatta en problematik.  

 

Det problematiska som vi kan höra genom samtalen kan underbyggas av Pallas (2021, s. 71) 

beskrivning av uttrycket ”barn i behov av särskilt stöd” som ses som ett pedagogiskt problem 

som i grunden bör lösas av förskolepedagoger eller tillsammans med specialpedagoger. Enligt 

Palla (2021, s. 71) kan barn som är i behov av särskilt stöd ställas inför svårigheter som kan 

bero på olika vardagssituationer, relationer eller omgivningsfaktorer och att det är där som 

förskolepedagogerna ställs inför att finna möjliga lösningar. Utifrån egna tolkningar kan barnen 

ställas inför känslor där barnet inte förstår eller kan hantera vad som ska hända, vilket behöver 

innefatta kunskap, intresse och engagemang i att hjälpa barnet i situationen (Palla 2021 s. 71). 

Detta är också något som visar sig via våra analyserade svar då vi får reda på via 

intervjupersonerna att det önskar mer kunskap kring barn i behov av särskilt stöd, för att hitta 

strategier och lösningar som passar varje enskilt barn (Palla 2021, s. 71).   

5.2 Förhållningssätt 

I vår tidigare forskning beskriver Gäreskog (2023) att förskolepedagoger inte vet hur de ska 

arbeta vidare med barn som identifierats är i behov av särskilt stöd. Samtidigt som det ställs 

höga krav på förskollärare att tillgodose alla barns olika behov. Vår uppsats undersöker hur 

förskolepedagogerna upplever och förhåller sig till barn i behov av särskilt stöd, där vi i vår 

uppsats vill undersöka pedagogernas förhållningssätt och upplevelser av att arbeta med barn i 

behov av särskilt stöd.  

 

En framträdande beskrivning angående förhållningssätt betonas genom intervjun med 

Madeleine där hon berättar att relationen är jätteviktig och är speciellt viktig med ett barn i 

behov av särskilt stöd. Madeleine beskriver att vissa barn är väldigt beroende av trygghet av 

någon i personalen i verksamheten, där de barnen oftast tyr sig mer till en person. Arbetssättet 

som Madeleine förklarar är att de i arbetslaget utser en som har huvudansvaret för de barnet 

som har behov av en nära vuxen. Hon beskriver också att de ser till att barnet möjliggörs en 

mindre undervisningsgrupp och hamnar tillsammans med barn som är bra för barnets 

omgivning. Madeleine betonar att de har haft misstankar om en NPF diagnos hos barn men inte 

kunnat ställa denna diagnos men måste förhålla sig till att barnet är i behov av särskilt stöd.  
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Anita berättar i likhet Madeleine att relationen är ytterst viktig och att hon är väldigt tydlig med 

att göra vardagen och undervisningen så att den passar alla barn, och är noga med att alla barn 

är olika och behöver olika för att få vardagen att fungera. Hon förklarar vidare att hon använder 

sig av tydliggörande pedagogik, vilket vi kan härleda till KASAM som är tydliggörande 

pedagogik (Edfelt et al 2019, s. 56). I likhet med Anita berättar Hanna för oss att hon också 

använder sig av tydliggörande pedagog, för att underlätta och skapa struktur för barnen. 

”Jag tror mycket handlar om struktur och tydlighet, och att man pratar ihop sig i 

arbetslaget i hur vi arbetar, och i hur vi fördelar oss bäst och vad som funkar och 

inte funkar” – Hanna förskollärare/specialpedagogutbildning 

Hanna belyser hur viktig kommunikationen mellan kollegorna är för att skapa struktur och 

rutiner för barnen i deras vardag, där liknande förhållningssätt bland pedagogerna är att föredra. 

När Mirjam berättar om sitt förhållningssätt pratar hon om sitt fokus på att alla barn ska känna 

sig inkluderade oavsett behov av särskilt stöd eller inte, där hon förklarar att barn i behov av 

särskilt stöd eller med en NPF diagnos ska känna sig sedda men också respekterade. Vidare 

berättar Mirjam om att relationen utgörs av pedagogerna i verksamheten, hur de väljer att 

bemöta och förhålla sig till barnen i alla olika situationer. 

 

Utifrån ett pedagogiskt förhållningssätt betonar Palla (2021, s. 73) vikten av att se hur 

situationer kan finna lösningar och att omgivningen och barnets relationer kan kopplas till hur 

svårigheter uppstår. I likhet med Palla (2021 s. 73) beskriver samtliga intervjupersoner hur 

central relationen är i verksamheten och dess utformning, men särskilt för de barnen som 

behöver särskilt stöd och har en konstaterad NPF diagnos då de barnen kan ha större behov av 

en trygg vuxen.   

Detta kan kopplas till Bronfenbrenners utvecklingekologiska modell som beskriver att hem och 

förskola (mikrosystemet) bör ha en välfungerande samverkan för att förskolan ska bli en plats 

för barnet att lära och utvecklas i. För att förskolan ska möjliggöra för utveckling och lärande 

behöver mesosystemet (relationer mellan närmiljöer) ha ett fungerande samverkan. De centrala 

delarna för samspel innefattar kommunikation, samverkan och relationer (Jakobsson & 

Lundgren 2013, s. 25).  

 

I nästan samtliga intervjuer har vi fått ta del av hur de upplever en ökning av barn som är i 

behov av särskilt stöd, där de alla på olika sätt har beskrivit att relationen och vårt 

förhållningssätt spelar stor roll och är en viktig aspekt. Gäreskog (2023) betonar att 

pedagogerna behöver kunna identifiera de barn som är i behov av särskilt stöd, vilket gör att 
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det ställs höga krav på pedagogers lyhördhet och i sin tur bemötande och förhållningssätt. Vi 

kan tolka utifrån samtalen med samtliga pedagoger att de alltid strävar efter ett bra 

förhållningssätt och bemötande till alla barn. Samtliga pedagoger pratar om sin erfarenhet av 

barn i behov av särskilt stöd, och hur de anser att det är viktigt att i arbetslaget prata ihop sig i 

hur man bemöter barnen så att de kan få samma upplevelse hos alla pedagogerna. Detta är något 

som kan påverkar barngruppen och det enskilda barnet, och vi kan tyda att man som pedagog 

behöver vara flexibel i sitt arbete med barn som är i behov av särskilt stöd.   

5.3 Relationen i fokus 

Det relationella perspektivet fokuserar på förhållningssättet där fokus ligger på förhållandet 

mellan individerna, vilket är av stor betydelse i arbetet med barn (Palla 2021, s. 78).  

I vår intervju med förskollärare (specialpedagogutbildning) Hanna berättar hon om hennes syn 

på relationen med barnen, hon beskriver att relationen är a och o för att skapa förutsättningar 

att lära känna barnet och dess behov. Hanna berättar att detta gäller särskilt för de barnen som 

har en konstaterad NPF diagnos då man kan hjälpa barnet på många sätt genom att lära känna 

barnet. Genom att lära känna barnet beskriver förskollärare Madeleine anpassningar som de i 

arbetslaget gör för barnets trygghet och välbefinnande, där hon uttrycker:  

”Vi ser till att barnen möjliggörs en mindre undervisningsgrupp med barn som är 

bra för hens omgivning. Vi tar även i beaktning så att de andra barnen inte blir 

åsidosatta” – Madeleine förskollärare 

 

Så som Madeleine berättar att de arbetar med barngruppen i mindre undervisningsgrupper, kan 

vi knyta an till Aaron Antonovskys begrepp KASAM, känsla av sammanhang. Där barnet får 

en chans att känna att vardagen blir hanterbar, begriplig och meningsfull och där förutsättningar 

för detta skapas genom att lära känna barnet och deras behov och känslor. Tillvägagångssättet 

som både Hanna och Madeleine beskriver kan vi tyda att de använder sig av att arbeta i mindre 

grupper i så stor utsträckning som möjligt, för att stödja barnet i det som inte känns hanterbart 

och att göra anpassningar utefter detta. För att möjliggöra en känsla av sammanhang innebär att 

pedagogerna intar ett förhållningssätt som blir meningsfullt (Antonovsky 2005, s. 44).  

 

I likhet med Hanna och Madeleines upplevelser beskriver Anita hur relationen är jätteviktig, 

där hon poängterar att det är viktigt för barnen att ha en trygg vuxen i verksamheten vilket sker 

via relationen. Vi kan tyda på det Anita beskriver att när man har byggt upp en trygghet och 
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relation hos barnen kan det stärka barnen på många sätt i deras utveckling och lärande. 

Barnskötare Mirjam betonar att relationen är ytterst viktig, att det är hennes jobb som pedagog 

att skapa en trygg relation där barnet kan vara sig själv, slappna av och inte försöka dölja om 

man känner sig annorlunda. Hon beskriver hur det är viktigt att vi utstrålar att vi accepterar att 

alla är olika, hon betonar också att relationsskapandet börjar direkt från första inskolningsdagen. 

Detta går hand i hand med det som Aspelin (2011, s. 115) beskriver om relationer, där relationen 

mellan barn och pedagog är den viktigaste aspekten ur ett pedagogiskt förhållningssätt, där 

relationen kan skapas om du är villig att göra anpassningar och finna lösningar. I intervjun med 

Jennifer betonar hon vikten av relationen, där hon uttrycker:  

”Ja relationen är jätteviktig, jag tänker på det relationella perspektivet eftersom det 

är oerhört viktigt att ha en relation där barnen har en trygghet och där de kan få det 

stöd och den hjälp som dom behöver under dagen” - Jennifer förskollärare 

 

I likhet med det som Jennifer beskriver betonar Aspelin och Persson (2011 s. 114) hur ett 

pedagogiskt arbete innefattar en hel del socialt arbete med både barn och andra aktörer, där 

kommunikationen i verksamheten är central. Eftersom barnen spenderar mycket tid på 

förskolan omges de i olika relationer, vilket är som Jennifer förklarar pedagogernas ansvar och 

har en stor påverkan på barnet i deras trygghet, trivsel och välmående. Vi tolkar att pedagogerna 

känner ett stort ansvar och engagemang i att lägga kraft och energi på att skapa och upprätthålla 

relationerna med barnen, som även tolkas vara komplext utifrån hur resurserna de har i 

verksamheten ser ut.   

Utifrån Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell som visar att det mikrosystem som 

innefattar skola, familj, kompisar och barnets fysiska närmiljö påverkar barnet direkt, vilket gör 

att förskolan och de pedagoger som arbetar i den blir direkt påverkningsbara faktorer för barnets 

omgivning (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 25). Detta visar på hur omgivningen och dess 

relationer kopplat till barnet blir direkt eller indirekt påverkningsbara faktorer och aspekter på 

barnets beteende, vilket vi kan höra genom intervjupersonerna där de berättar om hur 

relationerna skapar bland annat en trygghet.  

5.4 Beteende som utmanar  

Askland och Sataøen (2016, s. 100) betonar att förmågan att anpassa sig till förändringar i 

miljön varierar från barn till barn och att flexibiliteten är något som ser väldigt olika ut hos både 

vuxna och barn.  En fundering hos oss är hur det kan se olika ut i hur synen på ett beteende som 
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utmanar ser ut och hur de bemöter barnet i denna situation. I intervjun med förskollärare 

Madeleine berättar hon om sin upplevelse om till exempelvis ett barn vägrar gå ut och 

protesterar genom fysisk kontakt och skriker, där hon förklarar att hon som pedagog behöver 

avvakta för att inte skapa en situation som blir ohållbar för barnet. Madeleine förklarar att hon 

provar igen om en stund, och att vid det här tillfället blir barnet alltid förbered långt innan för 

att barnet ska känna sig trygg med en ny övergång, men ibland uppstår situationer där barnet 

låser sig. Detta blir meningsfullt för barnet, och kan utgöra att situationen blir hanterbar i stället 

för ohållbar vilket vi åter kopplar till känslan av sammanhang. Edfelt et al (2019, s. 34) 

beskriver att om ett barn inte kan hantera eller klara av en situation är det alltid den vuxnas 

ansvar att göra anpassningar så att situationen blir löst. Detta är något vi kan få bekräftat av 

några av pedagogerna då de beskriver hur de använder sig av strategier som att avvakta en stund 

eller att använda sig lågaffektivt bemötande.  

 

När vi pratar med förskollärare Jennifer får vi en liknande upplevelse där hon beskriver att hon 

har varit med om situationer som kan uppstå när barnen ska gå in eller ut från förskolan, då det 

innebär en övergång för barnen. Jennifer betonar att lugnet är det viktigaste i dessa situationer 

och att detta hjälper barnet i sin affekt, alltså intar hon ett lågaffektivt bemötande. Edfelt et al 

(2019, s. 81) beskriver att ett barn i affekt och stress behöver omges med en lugn och trygg 

vuxen, genom ett lågaffektivt bemötande kan situationen lugnas för barnet. Detta är något som 

Jennifer uttrycker i vår intervju: 

”Jag försöker hålla mitt lugn hela tiden och tänka på mitt lågaffektiva bemötande” 

– Jennifer förskollärare 

Till skillnad från Jennifer berättar Anita för oss om generella situationer som kan uppstå där det 

handlar om till exempel barnets säkerhet, där barnet inte lyssnar och det är svårt att få barnet 

att lyssna och situationen är stressig. I dessa situationer är det ytterst viktigt att behålla lugnet, 

eftersom känslor smittar i affekt. Det som Mirjam riktar fokus på är situationer där det inte finns 

tillräckligt med personal där det kan uppstå situationer där barnets beteende kan komma att bli 

ett problem för hela barngruppen då det inte finns tillräckligt med resurser för att handskas med 

situationen. Askland och Sataøen (2016, s. 100) betonar att förmågan att anpassa sig till 

förändringar i miljön varierar från barn till barn och att flexibiliteten är något som ser väldigt 

olika ut hos både vuxna och barn. Detta är något som vi kan tolka utifrån intervjupersonernas 

berättelser har inverkan på barnets beteende där de betonar är pedagogernas ansvar att se till att 
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förändringar i miljön ligger hos pedagogerna, samt de förväntningarna de har hos barnen 

anpassas utifrån situationen.  

 

Palla (2021, s. 116) nämner att när specialpedagoger och förskolepersonal för en dialog om 

barn som upplevs ha olikheter eller beteende som avviker uttrycks det som speciellt. Palla 

(2021, s. 116) beskriver att det speciella kan framträda på olika sätt och konstrueras som 

normalt, genomsnittligt, vanligt eller som eftersträvansvärt eller önskvärt. Vidare nämner Palla 

(2021, s. 116) att det speciella är något som bör normaliseras och vidare åtgärdas. Det är 

specialpedagogens uppgift att sträva efter att ge förskolepedagogerna förståelse och kunskap 

om barnets och dess beteende vilket i sin tur kan hjälpa pedagogerna att förstå vad som uppfattas 

som avvikande. Att kunna identifiera och nå fram till en förklaring och orsaken till ett beteende 

som man upplever avviker eller bryter mot det förväntade, eller normala är enligt Palla (2021, 

s. 117) en av pedagogernas svåraste uppgift.  Uppdraget innebär även att hitta vägar för att alla 

barn ska kunna utvecklas och lära samtidigt som det finns utrymme för alla barns olikheter 

(Palla 2021, s. 117). Det kan också vara svårt för pedagogerna att kunna identifiera orsaker till 

beteendet om de inte har tillgång till tillexempel en specialpedagog, vilket några av våra 

intervjupersoner förklarat att de har begränsat eller ingen tid alls med en specialpedagog. Här 

kan det vara betonande hur de har tillgång till teamet istället, vilket en intervjuperson berättar 

att de har tillgång till.  

5.5 Anpassningar och stöd  

För att få en djupare förståelse för hur förskolepedagoger arbetar med anpassningar och stöd i 

barngruppen ville vi ställa frågor som innefattar deras anpassningar i verksamheten. Madeleine 

berättar att hon arbetar mycket med TAKK, bildstöd och aktivitetstavlor där pedagogerna visar 

med hjälp av bildstöd om vad som ska hända under dagen. Hon fortsätter berätta om vikten med 

rutiner och att alla i arbetslaget vet sin plats och vad de ska göra, vilket ger förutsättningar för 

att barnen har koll på vad som ska hända och vad detta innebär. Vi återkommer till begreppet 

begriplighet och hanterbarhet, om en individ vet vad som förväntas av en och vad som ska 

hända möjliggör det att individen kan skapa hanterbarhet och inta begriplighet. Madeleine ger 

som förslag till detta att pedagogerna berättar i vilken ordning barnen går till mattorget och att 

hon är noga med att alla har olika behov samt att barnen har olika behov av vuxenstöd 

exempelvis. Hon lägger även vikt på att de ser till att alla får sin undervisning på sitt sätt, då 

alla lär på olika sätt och att Madeleine gör undervisning och aktiviteter på varierande sätt. Edfelt 
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et al (2019, s. 70) beskriver att det ställs krav på en hel del förmågor att förstå hur något ska 

göras, vilket är pedagogernas ansvar att se till så att barnet kan hantera.  

Edfelt et al (2019, s. 56) beskriver tydliggörande pedagogik som knyter an till Aaron 

Antonovskys begrepp KASAM som något som härleder till att göra händelser och situationer 

hanterbara. Visuellt stöd och andra former av hjälpmedel kan hjälpa samt kompensera barns 

olikheter framför allt när det kommer till förmågan att bearbeta, tolka och förstå det som händer 

(Edfelt et al 2019, s. 57). Lutz (2021, s. 103) beskriver hur det ur ett relationellt perspektiv kan 

se svårigheter som uppstår härleda till barnets individuella förutsättningar kopplat till 

verksamheten, vilket ställer krav på pedagogerna i den. Verksamheten är ramen och behöver 

därmed anpassas och formas utifrån att möta varje barns individuella behov och förutsättningar 

(Lutz 2019, s. 103). Edfelt et al (2019, s. 29) beskriver att ju tidigare som anpassningar sätts in, 

kan man se att färre misslyckande hos barnen.  

För att se att barnen lyckas och hantera situationer beskriver Mirjam att hennes fokus ligger på 

att utstråla att hon vill leka, vara och samspela med alla barn, att inkludera alla barnen och att 

dela upp barngruppen i mindre grupper. Hon förklarar även att hon anpassar miljön för att ge 

förutsättningar för alla barnen att få en fungerande vardag där struktur och tydlighet formas. Vi 

tolkar det som att Mirjam och Madeleine fokuserar på att anpassa miljön och lägger fokus på 

deras sätt att möta varje barn utifrån deras förutsättningar.  

5.6 Extra resurser  

Att ha tillgång till en resurs i barngruppen har vi av egna erfarenheter upplevt har en betydelse 

för hur arbetet i barngruppen utformas. I vår uppsats ville vi få reda på om pedagogerna har 

några resurser i deras barngrupp och om inte om de anser att detta behövs. I intervjun med 

Madeleine berättar hon att de i hennes barngrupp har en resurs, men att de oftast inte får 

täckning för hela barnets vistelsetid utan bara några timmar om dagen. Detta tolkar vi som att 

hon ser problematiskt, då hon berättar om hur det kan ställa till det för att räcka till för hela 

barngruppen när resursen inte längre är tillgänglig. I likhet med Madeleine betonar Anita att de 

också har resurs, men att de enbart har de till de barnen som har en diagnos på papper. Anita 

uttrycker: 

”Vi har resurs till de barnen som har en diagnos på papper. De andra barnen som 

har behov av särskilt stöd ligger ansvaret på oss pedagoger i arbetslaget” – Anita 

förskollärare/specialpedagog 
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Till skillnad från de resurstillgångar som Anita och Madeleine har, berättar Jennifer att de inte 

har någon resurs men hon betonar också att de egentligen har rätt till det vilket hon beskriver 

är en ekonomisk fråga från ledningens håll. Liknande upplevelse beskriver Mirjam att hon har 

varit i en barngrupp innan där det fanns en resurs kopplat till ett barn, där det fanns en 

konstaterad NPF diagnos. Vi tolkar det som att pedagogerna ser en utmaning i att inte ha tillgång 

till en resurs om detta behövs och har försökt att få detta meddelat till ledningen att behovet 

finns, men att det fortfarande är en ekonomisk fråga.  

 

Detta är i likhet med det som Edfelt et al (2004, s. 34) betonar, att om en pedagog inte klarar 

ansvaret i uppdraget som en pedagog ska besitta så är det förskolechefen som ansvarar för att 

stötta och hjälpa barnet. Då ska pedagogen få möjlighet att gå på utbildningar eller läsa litteratur 

för att kunna ta sitt ansvar. Det är förskolechefens ansvar att placera om pedagoger för att hitta 

strategier för arbetet med barngruppen, dels också över placering av resurser (Edfelt et al 2004, 

s. 34).  Det är förskolans ansvar att se till att skapa förutsättningar för alla barnen att känna att 

de lyckas och en känsla av välmående. Ansvaret att bete sig rätt ligget inte hos barnet, vid de 

tillfälle ett barn ofta hamnar i konflikter eller inte har förmågan att vara med i en lek, är det 

pedagogernas ansvar att se över miljön, metoder, tillvägagångssätt och bemötande för att ändra 

på situationen (Edfelt et al 2004, s. 35). Ansvaret som ligger på pedagogerna upplever vi känns 

tungt om man inte får tillräckligt med resurser eller inte har tillgång till hjälp från chef och 

dylikt i sitt arbete kring barn i behov av särskilt stöd.  

5.7 Stöd från ledningen 

En fråga som är viktig för vår uppsats var att få reda på hur pedagoger får stöd att utforma 

verksamheten och hur de kan vägledas i arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Utifrån 

intervjun med Madeleine upplever vi att hon är lite kluven, hon berättar att hennes chef ansöker 

om extra resurs och att de oftast bara får kostnader för en del av behovet vilket Madeleine anser 

är ett problem. Madeleine betonar att det tyvärr är en ekonomisk fråga, men att pedagogerna 

får hjälp från teamet. Hon uttrycker att hon önskat att de fick gå på någon utbildning för att 

arbeta med barn med NPF som kan göra att pedagogerna kan bli bättre i sitt bemötande. 

Madeleine beskriver att det kanske vore bra med en anställd specialpedagog på varje förskola 

som kan vägleda och hjälpa till i vardagen. Hon beskriver också att det kunde vara bra att under 

barnens vistelsetid få tillgång till hjälp och stöd av en till pedagog om detta behövs. Det som 

Madeleine önskar angående att få en specialpedagog i verksamheten beskriver Jennifer att de 

har tillgång till, där hon uttrycker: 
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”Här jag jobbar nu är en specialpedagog som är kopplat till förskolan som alltid är 

där, men bara för det så betyder det inte att de har tid eller resurser och möjligheter 

att hjälpa” – Jennifer förskollärare  

Fortsättningsvis berättar Jennifer för oss att hon skulle behöva mer kunskap kring NPF och 

speciella behov, hon beskriver också att det skulle vara önskvärt om pedagogerna hade haft 

tillgång till aktuell forskning kring NPF diagnoser som kan hjälpa till att få mer kunskap och 

kött på benen.  

 

I likhet med det som Jennifer säger betonar Palla (2021, s. 108) att det behövs mer forskning 

kring specialpedagogik vilket innefattar förskollärares attityder, förhållningssätt och 

bemötande. Detta blir också synligt genom Gäreskogs (2023) forskning där hon beskriver 

komplexiteten av att pedagoger inte vet hur de ska arbeta med barn i behov av särskilt stöd då 

detta identifierats. Lutz (2021, s. 42) betonar att förskolechefen har det primära ansvaret för 

organisationen och dess organisation för det pedagogiska arbetet i verksamheten, som också 

innebär ett ansvar för verksamhetens arbete med barn som är i behov av särskilt stöd. 

Till skillnad från Jennifer upplevelse berättar Anita att hon tycker att ledningen ger henne stöd 

och hjälp i arbetet med barn med NPF diagnoser. Mirjam berättar att hon inte helt kan svara på 

denna fråga då hon är kluven i frågan, men hon upplever att det är mycket prat om detta och 

upplever att den ekonomiska frågan styr. Utifrån de som intervjupersonerna berättat kan vi 

tolkar detta som att det är beroende på vilken arbetsplats och ledning man har, vilket spelar roll 

i hur upplevelsen kring det stöd och tillgång till hjälp, stöttning och vägledning utformas.  
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6. Slutsats  

Vi kommer slutligen att presentera slutsatser av resultatet av vår uppsats för att belysa vad vi 

kommit fram till genom vårt arbete angående uppsatsens syfte. En diskussion och 

problematisering av våra resultat kommer också att belysas. Vår metod och tillvägagångssätt 

kommer klarläggas och exempel på fortsatt forskning om ämnet kommer slutligen att belysas.   

6.1 Slutsats av resultat  

Resultatet av vår uppsats visar att pedagoger i förskolans verksamhet upplever att det 

förekommer en ökning med barn i behov av särskilt stöd. Det framkommer också att några av 

pedagogerna upplever att det finns en större medvetenhet om barn i behov av särskilt stöd och 

NPF diagnoser idag. Därav är det ett relevant forskningsområde, som har behov av att 

undersökas mer med tanke på att det också framkommit genom intervjuerna att pedagogerna 

över lag önskat mer stöttning och hjälp i arbetet angående barn i behov av särskilt stöd. 

Resultatet visar att pedagogerna upplever att det kan vara en utmaning med arbetet med barn i 

behov av särskilt stöd. Det visar sig vara en utmaning på så sätt att det saknas resurser och några 

önskar mer kunskap i arbetet med en barngrupp med barn i behov av särskilt stöd. Det som 

framkommer i vårt resultat är hur viktigt relationen är och hur detta relationskapande formas 

genom pedagogerna, vilket härleds till det relationella perspektivet som har varit en av våra 

teoretiska utgångspunkter. Utifrån det relationella perspektivet kan vi ta i beaktning det centrala 

för teorin, som innebär ett förhållningssätt där fokus är på samspelet mellan de olika aktörerna 

i verksamheten, vilket också några av pedagogerna poängterat. En summering av resultatet har 

varit att några av pedagogerna har efterfrågat och önskar mer kunskap kring arbetet med barn i 

behov av särskilt stöd, för att kunna arbeta med detta på ett sätt som är förenligt med läroplanen. 

Resultatet har visat att några pedagoger poängterar att det inte finns tillräckligt med resurser att 

tillgå i arbetet med en barngrupp med barn i behov av särskilt stöd och att det saknas ekonomi 

för resursfördelningen. Pedagogerna beskriver också att de som har resurs inte får täckning av 

resursen hela dagen, vilket skapar utmaning för pedagogerna att kunna tillgodose barnets behov 

hela dagen. Intervjupersonerna visar genom sina berättelser ett stort engagemang i arbetet med 

barn i behov av särskilt stöd och beskriver hur de anpassar undervisningen genom mindre 

gruppstorlekar, relationskapande och lågaffektivt bemötande. Slutligen visar resultatet att det 

särskilda stödet kan upplevas ta över verksamheten eftersom pedagogerna känner att dem inte 

räcker till och detta kan innefatta en problematik för alla i verksamheten.  
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Lutz (2021, s. 116) beskriver hur personaltätheten påverkar och har betydelse för de 

förutsättningar som skapas för de barn som är i behov av särskilt stöd. Vidare betonar Lutz 

(2021, s. 116) att besparingar på personal i förskolans verksamhet har gjort att pedagogerna inte 

kan tillgodose barnens behov på samma sätt som innan, detta leder i sin tur att läroplansmålen 

riskerar att inte kunna uppnås. Heiskanen et al (2018, s. 836) betonar i sin forskning att det var 

påverkningsbart att stora barngrupper påverkar barnets koncentration och dess förmåga att 

förstå situationen. Detta är en liknelse till den utvecklingsekologiska modellen av 

Bronfenbrenner, som belyser hur barnet påverkas indirekt och direkt av de system som finns 

runt om barnet (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 24). Vi kan genom resultaten av intervjuerna 

se hur helheten i verksamheten formar barnet och dess beteende, som innefattar struktur, rutiner, 

samspel, samverkan och relationer, vilket pedagogerna arbetar kontinuerligt med. Den 

framträdande slutsatsen är att vi tagit del av ny insikt kring pedagogers sätt att se på varandras 

kunskap kring arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Där vi fått ta del av hur pedagoger kan 

jämföra deras sätt att bemöta och förhålla sig till barn i behov av särskilt stöd, där 

barnperspektivet kan hamna i skymundan. Detta behandlar sin vilja att se det som fungerar för 

ett barn och anpassa sitt bemötande utefter det, vi tagit del av hur detta kan beskrivas se olika 

ut bland pedagogerna i verksamheten att sträva efter. Det är viktigt att alla i verksamheten kring 

barn är medvetna om deras vilja att reflektera eller förändra sitt eget förhållningssätt, bemötande 

eller attityd kring barn, vilket framkommit tydligt i en av våra intervjuer. Detta bevisar att det 

inte bara handlar om kunskap och kometens utan att det finns en öppenhet i att lyssna på barnet 

och deras uttryck och behov, vilket vi tolkar kan vara en viktig aspekt i det vardagliga arbetet 

med barn. Detta är ett bidrag via våra intervjuer som gjort att det blivit alltmer tydligt att ta 

barnperspektivet i mer beaktning, vilket vi tar med oss in i framtiden.    

6.2 Förskolepedagogers upplevelse  

De flesta av våra intervjupersoner tolkar vi känner sig trygga i arbetet med barn i behov av 

särskilt stöd, och där de betonar hur viktigt relationerna och att lära känna barnen är. De berättar 

om hur de har anpassat verksamheten på så sätt att de delar upp barngruppen i mindre grupper 

som skapar förutsättningar för en mer hanterbar situation både för pedagogen och barnen. Det 

har också framkommit att några intervjupersoner upplever att de vill ha mer kunskap kring barn 

med NPF diagnoser och barn i behov av särskilt stöd för att kunna tillgodose rätt möjligheter 

och förutsättningar för alla barn. Detta tolkar vi på pedagogerna i deras beskrivningar att de har 

blivit mer trygga i arbetet med barn i behov av särskilt stöd genom att se vad som funkar och 

inte funkar för det enskilda barnet och genom ett gott samarbete i arbetslaget. Samtliga 
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intervjupersoner beskriver att de har ganska lik syn som sina kollegor i arbetslaget, vilket är en 

förutsättning för hur de upplever arbetet med barnen i barngruppen och i sin tur barnens 

upplevelse av dagens struktur och rutiner. Samspelet anser vi är a och o där man ska ta i 

beaktning att alla barn har olika förutsättningar. Heiskanen et al (2018, s. 833) betonar i sin 

forskning att barn genom dokumentationer framskrids på olika sätt, där det kan sättas en 

stämpel på barnet eller där barnet placeras i ett ”fack”, vilket utgör en koppling till hur man ser 

och upplever arbetet med barn i behov av särskilt stöd.   

6.3 Anpassningar i arbetet med barn i behov av särskilt stöd 

Intervjupersonerna beskriver hur anpassningar av deras arbetssätt och förhållningssätt ser lite 

olika ut, vilket ger oss mer omfattande svar på frågan. En av intervjupersonerna beskriver att 

hen arbetar med visuellt stöd och TAKK, vilket underlättar för barnen att förutse vad som ska 

hända under dagen. En pedagog berättar att hen brukar arbeta med tydliggörande pedagogik 

vilket kan innefatta tydlighet och struktur i vardagen med barnen, till exempel varför måste man 

tvätta händerna? Där saker kan bli begripligt, hanterbart och meningsfullt för barnen. En 

intervjuperson beskriver att de brukar dela in barngruppen i mindre grupper så att 

undervisningar och aktiviteter fungerar bättre gör att rutiner blir tydligare. Intervjupersonerna 

beskriver också att alla barnen får sin undervisning på sitt sätt och att alla lär sig på olika sätt 

och därav behöver pedagogerna anpassa sig. En gemensam nämnare är att samtliga 

intervjupersoner betonar meningen med att dela upp barngruppen i mindre grupper. Det är två 

intervjupersoner som lägger vikt vid att ha en gemensam syn i hur arbetet med barngruppen ska 

se ut utifrån behov av särskilt stöd, och att kommunikationen mellan pedagogerna är väldigt 

viktigt. De anser också att det är viktigt att avlasta varandra för att det kan vara utmanande att 

arbeta i en grupp med flera barn i behov av särskilt stöd eller NPF diagnos. Samtliga 

intervjupersoner anpassar relationsskapandet efter barnens behov och behov av trygghet till en 

eller flera pedagoger, där vissa intervjupersoner saknar resurser och önskar mer kunskap kring 

arbetet och stöttning från ledningen. Inom det relationella perspektivet ses barn i behov av 

särskilt stöd kopplat till situationer, omgivning och relationer i hur svårigheter uppstår samt hur 

dessa situationer kan finna lösningar (Palla 2021, s. 71). Därav är anpassningar av stor vikt för 

att kunna ge förutsättningar för alla barnen att delta i vardagens olika moment.  
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6.4 Samverkan  

Samverkan mellan intervjupersonerna i deras yrkestitel kopplat till andra yrkesverksamma ser 

olika ut. En pedagog betonar att hen inte alls tycker att det finns stöd och ledning från rektorn i 

hur arbetet kring barn i behov av särskilt stöd, vilket pedagogen beskriver som att ledningen 

inte har tid, resurser eller möjligheter till detta. En annan pedagog beskriver att hen får stöttning 

från ledningen och att de har mycket kontakt med teamet och habiliteringen. Pedagogen 

beskriver också att de har ständig kontakt med vårdnadshavare om vad som funkar och inte 

funkar, vilket innefattar Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell som innefattar 

mikrosystemet (Jakobsson & Lundgren 2013, s. 24). Pedagogen pratar om att det känns bekvämt 

för hen att be om hjälp av rektorn för stöttning i arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Det 

sker ofta återkoppling från teamet och habiliteringen vilket intervjupersoner uppskattar i arbetet 

för att få en välfungerande vardag för barnen. En av pedagogerna anser att det både finns 

ledning, stöttning och samverkan med ledningen men att det finns brist på resurser då detta är 

en ekonomisk fråga, vilket en annan intervjuperson också hävdar, att det ekonomiska styr deras 

resursfördelning. Vilket vi kan se skiljer sig i hur frågan kring samverkan mellan alla olika 

aktörer i arbetet med barn i behov av särskilt stöd ser olika ut.  

6.5 Diskussion  

Resultatet av uppsatsen visar att mer kunskap och kompetens är av vikt i arbetet med barn i 

behov av särskilt stöd, vilket genom vår uppsats har bekräftats att det är ett ökat antal barn i 

behov av särskilt stöd. Lutz (2021, s. 28) betonar att det framgår en ökning av antalet barn i 

behov av särskilt stöd som har utvärderats genom intervjuer och enkäter av Skolverket. Detta 

stärks också av tidigare forskning om ämnet, då Gäreskog (2023) bekräftar att det förekommer 

fler konstaterade diagnoser idag. Detta blir också problematiskt då Gäreskog (2023) betonar att 

pedagoger inte vet hur de ska arbeta vidare med barn som de identifierat är i behov av särskilt 

stöd. Gäreskog (2023) beskriver också hur förskolläraryrket är ett bristyrke, hur ska vi då kunna 

ge barnen den utbildningen som krävs, om vi verken har tillräckligt med resurser eller 

kompetens om ämnet? Genom sin forskning har Gäreskog (2023) granskat Skolinspektionen, 

där det framkommer att pedagoger i förskolan själva kan identifiera barn som anses vara i behov 

av särskilt stöd. Detta blir komplext eftersom pedagogerna kan identifiera barnen som är i behov 

av detta men vet inte eller är osäkra på hur de ska arbeta vidare med barnen. Gäreskog (2023) 

beskriver att forskningen visar att personaltäthet kopplat till kompetensen är avgörande för 

barnets utveckling samt lärande, om det då inte finns en god kompetens om barn i behov av 
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särskilt stöd, hur ska arbetet tillgodose barnens förutsättningar för en likvärdig utbildning? 

Genom forskningen som Gäreskog (2023) genomfört betonar hon att specialpedagogerna idag 

används som allmänt verktyg, vilket i sin tur gör att de barn som är i behov av särskilt stöd inte 

får det stöd som de behöver. Vidare visar Gäreskog (2023) i sin studie att det finns stora krav 

på förskollärare i verksamheten att den formas utifrån alla barnens olika behov, detta kräver 

också kompetens.  

I Gäreskogs (2023) forskning har hon belyst hur förskolepedagoger efterfrågar metoder och 

förhållningssätt i arbetet med barn i behov av särskilt stöd och NPF diagnoser, detta blir en 

fråga hos oss då några av våra intervjupersoner anser att de inte får tillräckligt med stöd från 

ledningen. Hur ska då detta arbete ske? Vem är det som ska se till att barnen faktiskt får rätt till 

stöd, hjälp, utveckling och lärande? Om inte ledningen ger pedagogerna förutsättningar till 

kompetens och vägledning i sitt arbete. Gäreskog (2023) beskriver att det finns skilda 

förväntningar och uppfattningar i om vad en specialpedagog kan erbjuda för hjälp och stöttning 

till pedagogerna. Några intervjupersoner har beskrivit att de önskar att de kunnat få tillgång till 

en specialpedagog i sitt arbete med barn i behov av särskilt stöd och NPF diagnoser, för att 

kunna möjliggöra ett så gott arbete som möjligt. 

Heiskanen et al (2018, s. 830) beskriver i sin forskning att pedagoger i Finland arbetar mycket 

mer dokumentation för att belysa barn i behov av särskilt stöd för att andra yrkesverksamma 

ska kunna ingripa i beteendet som barnet uppvisar. Detta blir svårt om det inte finns stöd och 

hjälp att kunna tillgå för vägledning i sitt arbete med barn i behov av särskilt stöd. Heiskanen 

et al (2018, s. 830) beskriver hur barn i behov av särskilt stöd ses som problematiska eller med 

brister, detta är något som vi tolkar ser olika ut internationellt som nationellt. Barnen framskrids 

på olika sätt och pedagogerna sätter en stämpel på barnet, vilket våra intervjupersoner ser helt 

annorlunda på då de beskriver hur de vill respektera barnet och dess olikheter, det sker 

anpassningar utifrån allas olika förutsättningar.   

Att sätta en stämpel på barnet kan innefatta problematik, där Palla (2021 s. 108) uttalar sig om 

att det finns ett behov av mer forskning kring specialpedagogik i förskolan, där barnens röster 

och erfarenheter bör spela roll. Palla (2021, s. 99) betonar att genom att vara lyhörd för barnens 

röster kan de skapa möjligheter för ökad kompetens och kunskap eftersom de kan tillföra andra 

perspektiv. En intervjuperson betonar barnperspektivet när hen beskriver hur vi kan lyssna på 

barnet i situationer som inte fungerar och vara lyhörd för det som fungerar, vilket behöver 

synliggöras och som Palla (2021, s.99) beskriver tas mer i beaktning. Genom några 

intervjupersoner har vi fått insyn i att de vill ha mer kunskap för att kunna tillämpa mer 
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kompetens i verksamheten, detta betyder att det är relevant med mer forskning. Palla (2021, s. 

108) betonar hur framtida forskning bör fokusera på förskollärarens kompetens, färdigheter och 

attityd i deras arbetssätt. Vilket vi kan tyda på vårt resultat att behovet finns av att lära sig genom 

mer kunskap, för att kunna använda ett förhållningssätt som passar varje enskild individ.  

Edfelt et al (2019, s. 51) betonar att det är pedagogernas förväntningar på barnen som styr i 

frågan om hur välutvecklade funktioner ett barn bör ha, detta har att göra med hur pedagogerna 

stöttar barnen i aktiviteter och andra händelser på förskolan för att finnas till för alla barnens 

specifika förutsättningar. Det är upp till oss pedagoger att ansvara för att inget barn känner sig 

misslyckat och begränsat, pedagogerna behöver därför anpassa miljön och anpassa 

verksamheten utifrån att barn utvecklas i olika takt (Edfelt et al 2019, s. 51). Det krävs lyhördhet 

för att kunna anpassa miljön utifrån alla barnens olika förutsättningar, det kan också vara stor 

skillnad på hur barnen fungerar utifrån behov av särskilt stöd, vilket kan kräva att man har en 

stor flexibilitet med sig i sitt arbete. Alla kan inte fungera likadant men har samma rätt att bli 

respekterade och bemötta på ett likvärdigt sätt, vilket är ett synsätt som vi tar med oss in i 

verksamheten.  

Det visar sig också att en betydande faktor som Lutz (2021, s. 134) beskriver, att förskolan till 

skillnad från skolan har färre professioner inom verksamheten så som till exempel elevhälsa. 

Detta utgör en risk i verksamheten eftersom våra resultat visar att det till viss del fattas hjälp, 

resurser och kompetensutveckling i verksamheten. Detta kan utgöra att det är svårt att få en 

helhetsbild över de svårigheter som finns och kan uppkomma, också huruvida lämpliga insatser 

tillämpas för barn i behov av särskilt stöd. Utifrån våra resultat visat att det saknas resurser i 

och om arbetet med barn i behov av särskilt stöd.  

6.7 Metoddiskussion   

Vår uppsats genomfördes med en metod som innefattade kvalitativa intervjuer, där vi använt 

oss av öppna frågor för att inte ha ledande svar (Patel & Davidsson 2011, s. 82). Att ha öppna 

frågor innebär också att våra intervjupersoner får möjlighet att ge ett bredare svar än ja och nej 

frågor. Det blir mer personligt med intervjuer vilket gör att intervjupersonerna kan känna sig 

mer bekväma med att svara på frågorna än i en enkät (Patel & Davidsson 2011, s. 73). Vårt 

urval fokuserades på intervjupersoner som har erfarenhet av yrket vilket gav betydelse för vår 

uppsats då vi ville ha svar från pedagoger som mött på barn i behov av särskilt stöd och NPF 

diagnoser. Därav blev vårt urval ett strategiskt urval (Alvehus 2019, s. 71). Tillförlitligheten i 

vår uppsats hade inte blivit så hög om vi inte valt ut intervjupersoner med dessa specifika 

erfarenheter då svaren på frågan är viktiga ur ett erfarenhetsperspektiv (Patel & Davidsson 
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2011, s. 71). Tillförlitligheten är av vikt då vi undersökt upplevelser och förhållningssätt med 

barn som är i behov av särskilt stöd, där vi behöver ha en direkt koppling till arbetet med barnen 

i verksamheten.  

Om vi valt enkäter som metod hade vi kunnat nå ut till fler personer, då det var lite utmaning i 

att hitta tillräckligt många pedagoger att intervjua för att få ut så mycket som möjligt till vårt 

resultat av uppsatsens (Patel & Davidsson 2011, s. 73). För oss var det viktigt att vi visade ett 

genuint intresse så att intervjupersonerna inte ska känna sig ställda mot väggen, där en trygghet 

skapar ett samtal som inte känns pressat (Patel & Davidsson 2011, s. 75). I intervjuerna kunde 

vi hjälpa pedagogerna i att förtydliga frågan, vilket vi inte kan göra på samma sätt i en enkät 

och då kan det medföra att vi får för få svar på våra frågor (Patel & Davidsson 2011, s. 73). En 

svaghet av vårt metodval var att vi kunde ha genomfört flera intervjuer för att få en större 

omfattning av resultatet, men också att öka tillförlitligheten ytterligare (Patel & Davidsson 

2011, s. 103). En styrka i vårt metodval var att vi kunde genomföra intervjuer med 

intervjupersoner som har erfarenhet av yrket och undersöka deras faktiska upplevelse om 

arbetet med barn i behov av särskilt stöd, vilket också synliggör deras egna erfarenheter (Patel 

& Davidsson 2011, s. 119). Genom de kvalitativa intervjuerna kunde vi få större förståelse och 

en djupare inblick i deras svar och få fler perspektiv genom de olika erfarenheterna som 

intervjupersonerna besitter, vilket också är en styrka i vår uppsats (Patel & Davidsson 2011, s. 

119).  

6.8 Framtida yrkesroll  

Inför vårt kommande yrke känner vi en oro för hur barnen kommer påverkas av 

resurstillgångarna, för att detta påverkar dels arbetet med barn i behov av särskilt stöd, dels att 

kunna tillgodose se alla barnens olika förutsättningar. Vi önskar att vi under vår utbildning fått 

mer kunskap om barn med en NPF diagnoser och behov av särskilt stöd, eftersom det 

förekommer och att det är viktigt för alla att veta hur man ska arbeta med detta.  

Det är också av stor vikt att ledningen besitter kunskap och kan vägleda oss i vår yrkesroll, 

eftersom vi ska ge möjligheter och förutsättningar för alla barnen i deras utveckling och lärande 

så är det en viktig aspekt att stöttning finns att tillgå. Att arbeta i en stor barngrupp med lite 

personal är en utmaning i sig, men att inte ha tillgång till fler resurser när en barngrupp har barn 

i behov av särskilt stöd eller NPF diagnos känns skrämmande. Vi ska komma ut och ge barnen 

det som står i våra styrdokument, men om vi inte har resurser, ställer vi frågan om hur det 

praktiskt taget ska se ut? Verkligheten ser inte alltid ut som den beskrivs i böcker. Vi är väldigt 
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intresserade och engagerade i arbetet med barn över lag, men vill veta hur vi kan minska press, 

stress och beteende som kan uppkomma vid olika situationer i vardagen framför allt för de barn 

som har det tuffare vid övergångar, men att fortfarande räcka till för alla barnen i barngruppen. 

Vi vill att alla barnen oavsett behov av särskilt stöd eller NPF diagnos ska få samma 

förutsättningar till välbefinnande och utveckling. Det vi kommer att ta med oss från vår uppsats 

är hur viktigt det är att ständigt reflektera och aktivt förändra sin egen roll, att titta på sitt eget 

engagemang, bemötande och förhållningssätt gentemot barnen. Detta ansvar ligger på oss 

pedagoger, aldrig på barnen. Detta innefattar att inte bli bekväm i sitt arbete och tänka att det vi 

gör fungerar, utan att våga titta på det som inte fungerar och anpassa oss.  

6.8 Förslag till fortsatt forskning  

Vi tror att kraven som ställs på barnen idag har gett uttryck för att beteende hos barn har 

förändrats och att pedagoger kan härleda detta till diagnoser är något vi upplevt. Det vi vill 

fortsätta undersöka är om detta både har att göra med en medvetenhet om diagnoser idag och 

om det beror på en samhällsförändring angående krav, stress och prestation redan i tidig ålder. 

Det finns många som vi har diskuterat ämnet med och det märks att det är många olika tankar 

och funderingar. Vad gör att det finns så många barn idag i behov av särskilt stöd? Och när 

räcker inte en anpassning till? Fortsättningsvis kommer vi att söka kunskap i ämnet och ta 

chanser till fortbildning inom ämnet. Vi behöver ta barnperspektivet i beaktning, där vi vill att 

barnens röster ska ta plats i hur deras upplevelser ser ut.  
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9. Intervjufrågor 
 

1. Bakgrundsfrågor: Vilken yrkestitel har du? Hur lång yrkeserfarenhet har du? Vilka åldrar 

arbetar du med?  

2. Har ni barn i din barngrupp eller har du mött barn med NPF diagnoser i er verksamhet?  

3. Har ni extra resurser i er barngrupp på grund av att ett eller flera barn har behov av detta? 

4. Hur samarbetar ni i arbetslaget när det gäller anpassningar och stöd för barn med NPF 

diagnoser?  

5. Finns det utmaningar i ert arbetslag utifrån hur barngruppen fungerar tillsammans? 

6. Tror du detta skulle kunna påverkar barngruppen och deras förutsättningar till en likvärdig 

vardag? 

7. Hur förhåller du dig till barngruppen utifrån behov av särskilt stöd? 

8. Är du trygg i ditt arbetssätt och förhållningssätt med barn som har NPF diagnos? 

9. När ett barn visar beteende som utmanar, skulle du kunna ge exempel på en sådan situation 

som du varit involverad i.  

10. Upplever du att det är omgivningen, miljön eller ditt/dina kollegors förhållningssätt som 

kan vara bidragande faktor till beteendet? 

11. Anser du att din relation kopplat till ett barn i behov av särskilt stöd är viktig, på vilket 

sätt?  

12.  Får du tillräckligt med stöd från ledning eller externa resurser i arbetet med barn med NPF 

diagnoser? 

13.  (Finns det något som du hade behövt, eller vill förändra?) 

14.  Är det något du vill tillägga?  
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10. Samtyckesblankett  
 

  

LÄRANDE OCH SAMHÄLLE 
BARNDOM-UTBILDNING-SAMHÄLLE 

 

Datum: 2025-09-09 

 

Information och samtycke till medverkan i studentprojekt 

Hej, vi heter Louise Edlund och Fanny Folkesson och är förskollärarstudenter i termin 7 med planerad 

examen i januari 2026.  

I vårt examensarbete är vi intresserade av att undersöka hur förskolepedagoger upplever och förhåller 

sig till ökningen av neuropsykiatriska diagnoser hos barn i förskolan.  

Intervjun som vi ska genomföra kommer att ske genom ljudinspelning av en diktafon. Under intervjun 

kommer vi att ställa frågor där du får möjlighet att beskriva dina upplevelser av att möta barn med 

eventuella/eller konstaterade diagnoser, samt beskriva hur er pedagogiska verksamhet arbetar med 

bemötande och anpassningar.  

Intervjun kommer att spelas in och transkriberas och intervjupersonen kommer att vara anonym. Det 

insamlade materialet kommer att finnas tillgängligt för oss stundeter samt handledare och examinator 

för att sedan analyseras och anonymiseras i uppsatsen.  

Allt insamlat material och personuppgifter lagras på Malmö universitets server under arbetet med 

examensarbetet, samtyckesblanketterna förvaras oåtkomligt på Malmö universitet och kommer att 

redares efter vårt examensarbete är godkänt.  

https://www.vr.se/uppdrag/etik/etik-i-forskningen.html 

Vårt projekt kommer att utgå utifrån dessa forskningsetiska principer:  

- Medverkan baseras på samtycke och detta samtycke kan när som helst återkallas. Varje 

deltagare har alltså rätt att avbryta sin medverkan när som helst, utan några negativa konse-

På förskollärarutbildningen vid Malmö universitet 
skriver studenterna ett examensarbete på sjunde 
terminen. I detta arbete ingår att göra en egen 
vetenskaplig studie, utifrån en fråga som kommit att 
engagera studenterna under utbildningens gång. Till 
studien samlas ofta material in vid förskolor, i form av 
t.ex. intervjuer och observationer. Examensarbetet 
motsvarar 15 högskolepoäng, och utförs under totalt 
10 veckor. När examensarbetet blivit godkänt 
publiceras det i Malmö universitets databas DIVA 
(http://mau.diva-
portal.org/smash/search.jsf?language=s 
v&dswid=4868) 

https://www.vr.se/uppdrag/etik/etik-i-forskningen.html
http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=sv&dswid=4868
http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=sv&dswid=4868
http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=sv&dswid=4868
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kvenser.  

- Deltagarna kommer att avidentifieras i det färdiga arbetet. 

- Materialet kommer enbart att användas för aktuell studie och kommer att förstöras när denna är 

examinerad. 

 

………………………………………………… 

Studentens underskrift och namnförtydligande 
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Ansvarig handledare på Malmö universitet: 
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Information om Malmö universitets behandling av personuppgifter 

 

Personuppgiftsansvarig Malmö universitet 

Dataskyddsombud dataskyddsombud@mau.se 

Typ av personuppgifter Namn, anteckning av lärandesituation, bild och/eller filmklipp 

samt ditt samtycke till att Malmö universitet behandlar dessa 

personuppgifter. 

Ändamål med behandlingen För att möjliggöra undervisnings- och examinationssituationer i 

förskolemiljö för studenter vid Malmö universitets förskollärar-

utbildning. 

Rättslig grund för behandling Ditt samtycke. 

Mottagare Personuppgifterna kommer endast användas i utbildningssyfte 

inom ramen för Förskolärarprogrammet vid Malmö universitet 

och kommer inte att spridas vidare till någon annan mottagare. 

Lagringstid Malmö universitet kommer spara dina personuppgifter så länge 

de behövs för ovan angivet ändamål eller till dess att du återkallar 

ditt samtycke. Efter genomförd kurs/program kommer person-

uppgifterna att raderas. Malmö universitet kan dock i vissa fall 

bli skyldiga att arkivera och spara personuppgifter enligt 

Arkivlagen och Riksarkivets föreskrifter. 

Dina rättigheter Du har rätt att kontakta Malmö universitet för att 1) få 

information om vilka uppgifter Malmö universitet har om dig och 

2) begära rättelse av dina uppgifter. Vidare, och under de 

förutsättningar som närmare anges i dataskyddslagstiftningen, 

har du rätt att 3) begära radering av dina uppgifter, 4) begära en 

överföring av dina uppgifter (dataportabilitet), eller 5) begära att 

Malmö universitet begränsar behandlingen av dina uppgifter. 

När Malmö universitet behandlar personuppgifter med stöd av 

ditt samtycke, har du rätt att när som helst återkalla ditt samtycke 

genom skriftligt meddelande till Malmö universitet. Du har rätt 

att inge klagomål om Malmö universitets behandling av dina 

personuppgifter genom att kontakta Datainspektionen, Box 

8114, 104 20 Stockholm. 
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Samtycke 

 

Härmed samtycker jag till att medverka i ovan beskrivna studentprojekt, samt bekräftar att jag 

har tagit del av informationen om Malmö universitets behandling av personuppgifter. 
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